
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO - 6º SESSÃO.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO.

• DECRETO Nº 104, DE 17 DE SETEMBRO. DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SEBASTIANA RODRIGUES CEDRO.

• APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 104 - 2024.

• CREDENCIAMENTO 002/2024 RESULTADO FINAL 6º SESSÃO.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8DE6737EA4C3CDB3377B25B092B4700C



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1

Credenciamento

 

Credenciamento nº 002/2024 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO  

                                                                         6º SESSÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024 – CREDENCIAMENTO 002/2024 
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado, 
CONSIDERANDO que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  CREDENCIAMENTO  em  conformidade  ao 
disposto  no  art.  79  da  Lei  Federal  14.133/2021,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURIDICO 
atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram 
conferidas. 
 
 
RATIFICO  E HOMOLOGO O  CREDENCIAMENTO  002/2024 DO  PROCESSO ADMINISTRATIVO 
nº 017/2024. 
 

CREDENCIADOS:  CNPJ 

KEMILY ROCHA FERNANDES  862.592.875‐77 

 

Autorizo em consequência, a proceder‐se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 
Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de 
serviços médicos,  tanto  na  área  urbana  quanto  rural,  visando o  atendimento  da  população 
junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município de Central/BA. 
Prazo de Vigência do edital de credenciamento: 19/06/2024 a 19/06/2025 Justificativa Anexa 
nos autos do CREDENCIAMENTO 002/2024. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que seja o presente expediente 
devidamente autuado e arquivado. 
 
 
Central – BA, 17 de setembro de 2024. 

 

 
José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DAC5701F33CA46CE21E3CB679E1AF8F5

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL/BA 
CNPJ Nº. 14.136.816/0001‐51 

 CREDENCIAMENTO N.º 002/2024 
AVISO DE CONVOCAÇÃO  

 
 
 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde, 
por meio da Comissão  Especial  de  Credenciamento,  convoca  a  pessoa  física: KEMILY ROCHA 
FERNANDES,  portadora  do  CPF:  862.592.875‐77  nos  termos  do  edital  de  credenciamento 
002/2024, para, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, assinar o termo de contrato, sob pena 
de  decair  o  direito  da  contratação.  Comissão  Especial  de  Credenciamento,  torna  público, 
Central – BA, 17 de setembro de 2024 
 
 
 

 

 

Pedro Lucas H. da Silva Freire ‐ Presidente da comissão de credenciamento 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D2AA6E96A03292A0C3E85CD5EFBCE3A

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1

Contrato
 

 
1 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 012PRP/2023 

 
 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 104/2024, ORIÚNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002PE/2023, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL, 
ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES, 
inscrita no CNPJ Nº 09.208.153/0001-01, REFERENTE FUTURA E 
EVENTUAL A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
de direito público de base territorial autônoma, órgão do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.136.816/0001-
51, com sede na Av. João Durval Carneiro, Nº 72, Centro, Central – 
Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. JOSÉ WILKER 
ALENCAR MACIEL. 
 
CONTRATADA: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES, inscrita no CNPJ Nº 
09.208.153/0001-01, situado na Avenida Junior Ferreira Nunes, nº 
208-A, Irecê – BA, nesse ato representada pelo Sr. FAUSTINIANO 
JONAS CARDOSO LOPES, inscrito no CPF sob o n° 317.511.305-25. 
 
 

Fundamentação 
Legal 

Art. 65, § 8° da Lei 8.666/93 C/C Art.55, 
Parágrafo III. 

 
 
 
Dotação a ser 
inserida 

UNIDADES GESTORAS: 02.11.02 
PROJETO/ATIVIDADE 2100 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 
FONTE: 1-660-0000 
SUBELEMENTO: 33903012 

 
 

CENTRAL - BA, 16 de setembro de 2024. 
 

 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EDABE85EC53B4BBF7428BA25F5474502

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1

Credenciamento

 

Credenciamento nº 002/2024 

 
 
  

Central ‐ BA, 16 de setembro de 2024   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº. 14.136.816/0001‐51 
CREDENCIAMENTO 002/2024 
RESULTADO FINAL 6º SESSÃO 

 

 
A  Comissão  Especial  de  Credenciamento  do  Município  de  Central  –  BA,  torna  pública  e  da  ciência  aos 

interessados o RESULTADO FINAL  da 6° Sessão do CREDENCIAMENTO nº 002/2024, regida pela Lei 14.133/21, 

que objetiva o Credenciamento de pessoas  físicas e/ou  jurídicas para prestação de serviços médicos, 

tanto na área urbana quanto rural, visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede 

Pública de Saúde do Município de Central/BA. 

 

 

 

 

CREDENCIADOS: 

 

CREDENCIADOS:  CNPJ/CPF 

KEMILY ROCHA FERNANDES  862.592.875‐77 

 
 
 
Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 

 
 
 
 
 
 

Pedro Lucas H. da Silva Freire – 

Presidente da comissão de credenciamento 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67D8D305917644A5B306B0ECFF4BCC24

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 17 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00151 | Caderno 1

Decreto

	
	

DECRETO Nº 104, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre concessão de Licença 
Prêmio a SEBASTIANA RODRIGUES 
CEDRO. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, 

  CONSIDERANDO, o Decreto nº 18, de 03 de março de 2023, 
como intuito de melhoria da eficiência dos gastos e serviços públicos, a fim de 
que o serviço público não sofra interrupção ou deficiência em decorrência da 
concessão de licenças-prêmio; 

        CONSIDERANDO, que a licença prêmio será deferida quando não 
necessitar a contratação de servidor para reposição. Cabendo as secretarias 
organizarem com os seus servidores para fazer o cronograma de gozo dessa 
licença sem necessidade de reposição. 

 

  RESOLVE:  
 
 
Art. 1° Conceder, na forma do Art. 99, da Lei Municipal nº. 243/91, Licença 
Prêmio ao (à) Servidor (a) Público (a) Municipal, Sr(ª) SEBASTIANA 
RODRIGUES CEDRO, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 06 (seis) meses, no 
período de 17.09.24 a 15.03.25,  referente ao decênio de 22.07.11 a 22.07.21. 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
                Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 17 de setembro de 2024. 
    
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8DE6737EA4C3CDB3377B25B092B4700C


		2024-09-17T16:25:57-0300




